
ГУВЕРНУЛ 

РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ 

НИСТРЕНЕ 

 

УРЯД 

ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ 

 РЕСПУБЛІКИ 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ 

РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

30 июня 2025 года                                                                                             № 188 

г. Тирасполь 

 

 

 

Об утверждении Порядка выплаты заработной платы  

(денежного содержания, денежного довольствия),  

иных причитающихся сумм, окончательного расчета  

при увольнении лицам, вознаграждение за труд (службу) которым 

осуществляется за счет средств государственного бюджета  

или внебюджетных фондов 

 

 

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской 

Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской 

Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве 

Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Трудовым кодексом 

Приднестровской Молдавской Республики, Законом Приднестровской 

Молдавской Республики от 28 декабря 2024 года № 361-З-VII  

«О республиканском бюджете на 2025 год» (САЗ 24-52), Законом 

Приднестровской Молдавской Республики от 27 декабря 2024 года № 348-З-VII 

«О бюджете Единого государственного фонда социального страхования 

Приднестровской Молдавской Республики на 2025 год» (САЗ 24-52), статьями 

8, 8-1 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря  

2024 года № 362-З-VII «О государственных мерах, направленных  

на минимизацию негативного воздействия на экономику, связанного  

с сокращением (прекращением) поставок природного газа в Приднестровскую 

Молдавскую Республику в 2025 году» (САЗ 24-52), Указом Президента 

Приднестровской Молдавской Республики от 10 июня 2025 года № 211  

«О введении чрезвычайного экономического положения на территории 

Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 25-23), в целях обеспечения 

оперативного реагирования на сложившуюся экономическую ситуацию  

и исполнения обязательств перед гражданами по выплате заработной платы 

(денежного содержания, денежного довольствия), иных причитающихся сумм, 

окончательного расчета при увольнении лицам, вознаграждение за труд 

(службу) которым осуществляется за счет средств государственного бюджета 



- 2 - 

 

или внебюджетных фондов, Правительство Приднестровской Молдавской 

Республики 

п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить Порядок выплаты заработной платы (денежного 

содержания, денежного довольствия), иных причитающихся сумм, 

окончательного расчета при увольнении лицам, вознаграждение за труд 

(службу) которым осуществляется за счет средств государственного бюджета 

или внебюджетных фондов, согласно Приложению к настоящему 

Постановлению. 

2. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 июля 2025 года  

и действует по 31 декабря 2025 года включительно. 

 

 

 
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                   А.РОЗЕНБЕРГ 



- 3 - 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к Постановлению Правительства  

Приднестровской Молдавской  

Республики  

от 30 июня 2025 года № 188 

 

 

 

Порядок выплаты заработной платы 

(денежного содержания, денежного довольствия),  

иных причитающихся сумм, окончательного расчета при увольнении лицам, 

вознаграждение за труд (службу) которым осуществляется за счет средств 

государственного бюджета или внебюджетных фондов 

 

1. Начисление заработной платы (денежного содержания, денежного 

довольствия), иных причитающихся сумм, окончательного расчета при 

увольнении лицам, вознаграждение за труд (службу) которым осуществляется 

за счет средств государственного бюджета или внебюджетных фондов (далее – 

заработная плата), осуществляется в соответствии с нормами законодательства 

Приднестровской Молдавской Республики. 

В целях настоящего Порядка к иным причитающимся суммам относятся: 

доплаты, установленные статьями 50, 51, 52 Закона Приднестровской 

Молдавской Республики от 28 декабря 2024 года № 361-З-VII  

«О республиканском бюджете на 2025 год» (САЗ 24-52), стимулирующие 

доплаты и надбавки, установленные статьей 58 Закона Приднестровской 

Молдавской Республики от 28 декабря 2024 года № 361-З-VII  

«О республиканском бюджете на 2025 год» (САЗ 24-52), доплата  

за совмещение профессий (должностей), расширение зон обслуживания, 

увеличение объема работы или исполнение обязанностей временно 

отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной 

трудовым договором, материальная помощь, оплата отпуска, компенсация  

за неиспользованный отпуск, денежная компенсация взамен 

продовольственного пайка, единовременные денежные вознаграждения в связи 

с награждением государственными наградами Приднестровской Молдавской 

Республики и Почетной грамотой Правительства Приднестровской Молдавской 

Республики, средняя заработная плата, начисленная в случаях, 

предусмотренных законодательством Приднестровской Молдавской 

Республики, ежемесячное пожизненное денежное содержание лицам, 

занимавшим должности Президента Приднестровской Молдавской Республики, 

Председателя Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики, 

Вице-Президента Приднестровской Молдавской Республики и прекративших 

исполнение своих полномочий.  

2. Выплата заработной платы, за исключением выплат, предусмотренных 

частью второй настоящего пункта и пунктом 7 настоящего Порядка, 

осуществляется 2 (два) раза в месяц равными частями: 



- 4 - 

 

а) первая часть – с 1 по 20 число каждого месяца; 

б) вторая часть – с 21 по 30 (31) число каждого месяца.  

Выплата пособий, установленных пунктом 2 статьи 9 Закона 

Приднестровской Молдавской Республики от 27 декабря 2024 года № 348-З-VII 

«О бюджете Единого государственного фонда социального страхования 

Приднестровской Молдавской Республики на 2025 год» (САЗ 24-52),  

осуществляется в полном размере одновременно с первой частью заработной 

платы с 1 по 20 число каждого месяца. 

3. Выделение денежных средств на выплату заработной платы  

и перечисление единого социального налога за счет средств государственного 

бюджета осуществляется на основании обращений на выделение денежных 

средств республиканского (местного) бюджета главных распорядителей 

бюджетных средств, направленных в исполнительный орган государственной 

власти, ответственный за исполнение республиканского бюджета 

(исполнительный орган государственной власти, уполномоченный на ведение 

учета местных бюджетов) (далее – обращение на выделение денежных 

средств), в порядке, установленном исполнительным органом государственной 

власти, ответственным за исполнение республиканского бюджета. 

В обращении на выделение денежных средств указывается сумма полной 

потребности в средствах, необходимых для выплаты заработной платы в 

соответствующем месяце с разбивкой ее на 2 (две) равные части и разбивкой 

единого социального налога на части пропорционально сумме выделенных 

средств на выплату заработной платы и с учетом выплаты пособий, 

предусмотренных частью второй пункта 2 настоящего Порядка. 

4. Выплата заработной платы работникам Единого государственного 

фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики, в 

том числе его территориальных органов, и перечисление единого социального 

налога осуществляется за счет налоговых поступлений, путем перечисления 

необходимой суммы на счет, открытый в Приднестровском республиканском 

банке для финансирования аппарата управления Единого государственного 

фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики. 

5. Перечисление подоходного налога с физических лиц, единого 

социального налога и обязательного страхового взноса осуществляется 

пропорционально сумме выделенных денежных средств на выплату заработной 

платы с учетом выплаты пособий, предусмотренных частью второй пункта 2 

настоящего Порядка, не позднее дня фактического получения в банке наличных 

денежных средств на выплату дохода, а также дня перечисления дохода со 

счетов организации в банке на счета налогоплательщика либо, по его 

поручению, на счета третьих лиц в банках. 

6. Удержания из заработной платы, производимые в соответствии с 

нормами статьи 138 Трудового кодекса Приднестровской Молдавской 

Республики, осуществляются в соответствии с порядком выплаты заработной 

платы, предусмотренным пунктом 2 настоящего Порядка, в установленном 

размере 2 (двумя) равными частями соответственно.  



- 5 - 

 

7. Настоящий Порядок не распространяется на следующие выплаты: 

а) оплату отпуска педагогическим работникам в период с 1 июля  

2025 года по 31 августа 2025 года, порядок выплаты которой установлен 

частью девятой статьи 8 Закона Приднестровской Молдавской Республики  

от 28 декабря 2024 года № 362-З-VII «О государственных мерах, направленных 

на минимизацию негативного воздействия на экономику, связанного  

с сокращением (прекращением) поставок природного газа в Приднестровскую 

Молдавскую Республику в 2025 году» (САЗ 24-52); 

б) выплату заработных плат, осуществляемых за счет доходов от оказания 

государственными (муниципальными) учреждениями платных услуг и иной 

приносящей доход деятельности; 

в) на выплату заработных плат, которые подлежат доведению  

до величины минимального размера оплаты труда, установленного  

и применяемого в соответствии с частью второй пункта 5 статьи 49 Закона 

Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2024 года № 361-З-VII 

«О республиканском бюджете на 2025 год» (САЗ 24-52), путем 

соответствующей доплаты и к которым не установлены доплаты в размерах 

108,30 (сто восемь) рублей Приднестровской Молдавской Республики 30 

копеек, 200 (двести) рублей Приднестровской Молдавской Республики, 700 

(семьсот) рублей Приднестровской Молдавской Республики согласно статьям 

50, 51, 52 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2024 

года № 361-З-VII «О республиканском бюджете на 2025 год» (САЗ 24-52) 

соответственно, стимулирующие доплаты и надбавки, установленные статьей 

58 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2024 года  

№ 361-З-VII «О республиканском бюджете на 2025 год» (САЗ 24-52). 

 


